
 84/06  
Determinazione n. 1236 del 09/07/2015

Oggetto: PROGETTO “LUCCA, LE MURA E LA VIA FRANCIGENA: REALIZZAZIONE 
DEL  CENTRO  VISITE  MULTIMEDIALE  DELL’ITINERARIO  CULTURALE 
EUROPEO  CON  ANNESSI  SERVIZI”  ALL'INTERNO  DEL  COMPLESSO 
MONUMENTALE  DEL  BALUARDO  SAN  SALVATORE  E  DELLA  CASA  DEL 
MAESTRO DI GIUSTIZIA (DETTA CASA DEL BOIA) IN OSSEQUIO AGLI ARTICOLI 
115  E  117  DEL  DLGS  22  GENNAIO  2004  N.  42  E  SS.MM.II.  -   INCARICO  PER 
PRESTAZIONE  DI  SERVIZIO  RIVOLTA  ALLA  NOMINA  DEL  DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO AI  SENSI  DELL’ART.  300  DEL D.P.R.  N° 
207/2010

Il Dirigente

Arch.  Giovanni  Marchi,  nelle  sue funzioni  di  dirigente  del  settore  Dipartimentale  6  Promozione  e 
Tutela del Territorio conferitogli con provvedimento del Sindaco Prot. Gen.le n. 6390 del 21/01/2015

premesso che,
con determinazione dirigenziale n° 486 del 19.03.2015 avente per oggetto: "Determina a contrarre per  

l'affidamento in concessione della gestione integrata dei servizi al pubblico e delle attività di  valorizzazione del progetto  
“Lucca, Le mura e la via Francigena: realizzazione del Centro Visite Multimediale dell’itinerario culturale europeo con  
annessi  servizi”   all'interno  del  complesso  monumentale  del  Baluardo  San  Salvatore  e  della  Casa  del  Maestro  di  
Giustizia  (detta Casa del  Boia)  in ossequio  agli  articoli  115 e 117 del  dlgs  22 gennaio  2004 n. 42 e ss.mm.ii.  
Approvazione dell'iter procedurale e prenotazione dell'impegno di spesa. - cig: 5988803493 - cup: j69j 14000700009", 
si approvava la procedura di selezione nella forma della gara aperta e con il  criterio dell'offerta più 
economicamente vantaggiosa ai sensi degli art. 55 e 83 del D.lgs 163/2206;

che alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione a detto bando di
gara - lunedì 29 giugno 2015 ore 12,00 - non è pervenuta alcuna domanda;

che con successiva determina n° 1213 del 06.07.2015,  si è provveduto ad avviare la procedura  
negoziata ai sensi del comma 2), lettera a) e con le modalità previste dal  comma 6) dell’art. 57 del  
D.Lgs. 163/06;

che  la  procedura  così  avviata,  unitamente  alla  gestione  di  tutte  le  attività  di  pubblicizzazione, 
promozione  e  valorizzazione  del  progetto  di  che  trattasi,  definisce  tutta  una  serie  di  attività  
particolarmente impegnative, di seguito sinteticamente elencate: 

a) organizzazione di eventi di comunicazione/promozione, da tenersi nel complesso oggetto di 
gara,  inerenti i seguenti argomenti, da definire nel dettaglio:
• Presentazione del progetto e visita ex Casa del Boia e Casermetta S. Salvatore;
• La via Francigena, motore di promozione del "turismo itinerante" lucchese;
• Presentazione delle proposte progettuali proposte;

b) fornitura di collaborazioni ed attività connesse con l’espletamento della gara, in affiancamento 
al Responsabile Unico del Procedimento, inerenti:
• ·collaborazioni relative all’attività della commissione esaminatrice, convocazioni di riunioni, 

pubblicazione di informazioni relative alla gara;



• ·gestione  quotidiana  della  casella  di  posta  elettronica  viafrancigena@comune.lucca.it 
consistente nell’analisi delle richieste pervenute, formulazione delle risposte, pubblicazione delle 
risposte e delle FAQ sul sito del Comune;

• ·Sopralluoghi: accompagnamento, verifiche, rilascio attestazioni;
c) verifica della corretta esecuzione del contratto di allestimento e gestione da parte dell’affidatatrio,  

con  particolare  attenzione  alla  realizzazione  delle  attività  e  delle  prestazioni  contrattuali,  in 
conformità al progetto presentato ed alla relativa documentazione contrattuale.

che in relazione a dette attività si viene a configurare una prestazione di servizio riconducibile  alla 
figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 300 del D.P.R. n° 207/2010, figura per  
altro prevista dal Capitolato Speciale della procedura di gara di che trattasi, all'art. 17 - Vigilanza sulle attività  
oggetto della concessione – Direttore dell'esecuzione

che  la  rilevanza  e  la  specificità  delle  prestazioni  richieste,  unitamente  al   periodo  di  estensione 
temporale richiesto indicato nel 30.06.2016, ovvero di circa un anno dalla data di conferimento, definisce  
una serie di attività non realizzabili  con le esigue risorse di personale interne all'Ente, da cui la necessità di  
ricorrere  ad  idoneo  soggetto   secondo  la  procedura  prevista  dall'art.  14,  comma  14)  del  vigente 
Regolamento comunale per lavori servizi e forniture in economia, che, per importi pari o inferiori ad €  
40.000,00,  consente  al  responsabile  del  procedimento  di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  nel 
rispetto del principio di rotazione, parità di trattamento e trasparenza, con scelta del contraente in base al  
prezzo più basso, così come previsto dall'art. 16, comma 1, lettera a) del citato regolamento;

che  in  relazione  a  quanto  così  indicato  l'individuazione  dell'affidatario  è  stata  preceduta  da  una 
indagine  commerciale  informale  tra  tre  operatori  economici  che  per  professionalità  e  competenza 
garantiscono l'ente per la fornitura delle prestazioni precedentemente descritte;

In considerazione di ciò, ai soggetti di seguito elencati è stata inviata idonea comunicazione di cui al  
protocollo indicato, cui ha fatto seguito la loro proposta di corrispettivo richiesto così riportato:

• Anteprima  s.r.l. -  prot. 34206/2015 - corrispettivo richiesto € 39.000,00 Iva esclusa;
• Clip Comunicare s.r.l. - prot. 34228/2015 - corrispettivo richiesto € 38.000,00  Iva esclusa;
• Lucense s.c.p.a. - prot. 34244/2015 - corrispettivo richiesto € 37.000,00  Iva esclusa;

in considerazione di ciò, ritenuta congrua l'offerta più bassa proposta dalla S.c.p.a. Lucense con sede in 
via della Chiesa XXXII, trav. 1, anche in relazione alle specifiche proprie competenze professionali nel 
merito della prestazione richieste;

Considerato inoltre che 
il  finanziamento dell'importo complessivo di € 45.140,00 Iva compresa, farà rifermento al Decreto 

della  Regione  Toscana  13.12.2013,  n.  5843.  PAR FAS 2007-2013  LINEA DI AZIONE 4.1.3  Piano 
operativo  della  via  Francigena  2012  -2014(Dgr  1078/2011)  Assegnazione  contributi  per  interventi 
infrastrutturali a completamento del piano operativo;

che, con riferimento alla procedura di gara di cui alla determina a contrarre n°  486 del 19.03.2015 
citata, in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 13.08.2010 
n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il codice CIG (codice identificativo gara) 5988803493 come previsto  
dall'art.11 della L. n.3 del 16/01/2003, e data la natura della concessione è stato altresì acquisito il CUP: 
J69J 14000700009; 

Quanto sopra premesso e considerato,

Visto l'art. 107 del il D.lgs  n. 267 del 18.08.2000 ;
Visto la Legge n. 241 del 07.08.1990;

mailto:viafrancigena@comune.lucca.it


Visto il vigente Regolamento comunale per i lavori servizi e forniture in economia approvato con D.G.  
n.10 del 27/02/2012;

Vista  la deliberazione di  G.C. n.62 del 03/04/2012 con la quale si individuano le tipologie  di lavori  
servizi e forniture in economia;

Visto l'art.57 del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture Dlgv 163/2006

D E T E R M I N A 

 1. di approvare la spesa di € 37.000,00  Iva esclusa,  necessaria all'affidamento alla  S.c.p.a. Lucense 
con  sede  in  via  della  Chiesa  XXXII,  trav.  1  della  prestazione  di  servizio  di  seguito  riassunta, 
riconducibile nella  figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 300 del D.P.R. 
n° 207/2010, relativa al progetto “Lucca, Le mura e la via Francigena: realizzazione del Centro 
Visite  Multimediale  dell’itinerario  culturale  europeo  con  annessi  servizi”  all'interno  del  complesso 
monumentale del Baluardo San Salvatore e della Casa del Maestro di Giustizia (detta Casa del Boia) in  
ossequio agli articoli 115 e 117 del dlgs 22 gennaio 2004 n. 42 e ss.mm.ii.

a) organizzazione di eventi di comunicazione/promozione, da tenersi nel complesso oggetto di gara,  
inerenti i seguenti argomenti, da definire nel dettaglio:
• Presentazione del progetto e visita ex Casa del Boia e Casermetta S. Salvatore;
• La via Francigena, motore di promozione del "turismo itinerante" lucchese;
• Presentazione delle proposte progettuali proposte;

b) fornitura di collaborazioni ed attività connesse con l’espletamento della gara, in affiancamento  
al Responsabile Unico del Procedimento, inerenti:
• ·collaborazioni  relative  all’attività  della  commissione  esaminatrice,  convocazioni  di  riunioni, 

pubblicazione di informazioni relative alla gara;
• ·gestione  quotidiana  della  casella  di  posta  elettronica  viafrancigena@comune.lucca.it 

consistente  nell’analisi  delle  richieste  pervenute,  formulazione  delle  risposte,  pubblicazione 
delle risposte e delle FAQ sul sito del Comune;

• ·Sopralluoghi: accompagnamento, verifiche, rilascio attestazioni;
c) verifica della corretta esecuzione del contratto di allestimento e gestione da parte dell’affidatario, 

con  particolare  attenzione  alla  realizzazione  delle  attività  e  delle  prestazioni  contrattuali,  in  
conformità al progetto presentato ed alla relativa documentazione contrattuale.

attività che si ritiene possano concludersi entro il 30.06.2016, definendo in tal modo un impegno di 
circa un anno dalla data di conferimento;

 2. di finanziare l'importo complessivo di € 45.140,00,  comprensivo di spese oneri ed IVA al cap. 
73611 denominato "Incarichi  Professionali esterni relativi  ad investimenti finanziati con contributi  
vari" utilizzando le somme residue a disposizione  e di cui all'imp. 14/2579;

 3. di liquidare con successivi atti l'importo complessivo di € 45.140,00, comprensivo di spese oneri ed 
IVA, dietro presentazione della relativa fattura, dando atto che al pagamento si provvederà sul conto 
corrente dedicato, indicato nel provvedimento di liquidazione, secondo la seguente ripartizione:
• 30% all'approvazione del presente atto d'impegno
• 30% entro il 31.12.2015 all'esecuzione delle attività di cui al precedente punto 1,  lettere a) e b);
• 40% entro il 30.06.2016 a completamento delle attività di cui al precedente punto 1, lettera c), e  

comunque  agli  esiti  delle  prestazioni  richieste  che  effettivamente  verranno  svolte,  attestate  
mediante idonea relazione illustrativa;

 4. di dare atto che l'esercizio finanziario di esigibilità dell'obbligazione di che trattasi è il 2015 per 
l'importo di € 27.084,00, mentre il rimanete importo di € 18.056,00 ricadrà nell'ambito dell'esercizio  
2016;

 5. di dare atto che, agli esiti della esecutività del presente provvedimento, dovranno comunque essere 
acquisiti i numeri di conto corrente dedicati oltre i dati delle coordinate bancarie (codice IBAN) e

mailto:viafrancigena@comune.lucca.it


quant’altro necessario ai  fini  della tracciabilità  dei flussi  finanziari di cui all’art. 3 della L. 136 del  
13/08/2010 e s.m.i.,  che verranno comunicati  al Servizio Finanziario;

 6. di dare atto che si provvederà ad acquisire - prima di ciascun pagamento –-un Durc aggiornato che 
certifichi  la  permanenza  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  dell’impresa,  secondo  quanto 
previsto dall’art 17 della L.R. Toscana n.38/2007;

 7. di dare atto che la spesa in argomento sarà  inclusa nel Peg 2015  e  la stessa risulterà compatibile 
con gli obiettivi ivi contenuti;

 8. di  dare  atto  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  n°  241  del
07/07/1990, il responsabile del procedimento è il Dirigente Arch.  Giovanni Marchi;

 9. di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso, ai sensi di legge, ricorso in via  
giurisdizionale al Tar della Regione Toscana, nei termini di legge. 

 

Il Dirigente
Marchi Giovanni / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:


